ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2024 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Сорокина В.В.,

при ведении протокола секретарем Шамаевой И.М., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Соболева И.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Илюхина Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

10 марта 2020 года Зареченским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев. 12 ноября 2020 года освобождена по отбытию наказания;

18 мая 2022 года Зареченским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов. По постановлению Пролетарского районного суда г.Тулы от 21 июня 2023 года наказание заменено лишением свободы на срок 13 дней. 7 ноября 2023 года освобождена по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

По решению Киреевского районного суда Тульской области от 11 ноября 2020 года, вступившему в законную силу 24 ноября 2020 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями:

явка в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц для регистрации; 

запрет посещать места проведения массовых и иных увеселительных мероприятий, а также участвовать в них; 

запрет пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов. 

17 декабря 2020 года ООАН ОУУПиДН ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, той установлен график прибытия на регистрацию, при этом поднадзорной ФИО1 избрано место пребывания по адресу: 

<

адрес>.

По решению Зареченского районного суда г.Тулы от 15 сентября 2021 года, вступившему в законную силу 30 сентября 2021 года, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: 

обязательной явкой в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации; 

запретом выезда за пределы МО, избранного местом жительства или пребывания, без разрешения органа внутренних дел, осуществляющего контроль; 

запретом пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. 

8 октября 2021 года инспектором ООАН ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле поднадзорной ФИО1 составлен дополнительный график прибытия на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, с которым та была ознакомлена.

12 октября 2022 года поднадзорной ФИО1 на основании заявления, с согласия ВрИО начальника ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле, установлен адрес места жительства: 

<

...>, выдан маршрутный лист для постановки на учет в качестве поднадзорного лица в УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>. Поднадзорная ФИО1 прибыла в УМВД России по г.Туле, где той был установлен график прибытия на регистрацию, разъяснены положения Федерального закона №64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», та предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

ФИО1, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, зная, что является лицом, в отношении которого по решению суда установлен административный надзор и административные ограничения, умышленно, неоднократно не соблюдала их.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с целью несоблюдения административных ограничений в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, без уважительной причины не прибыла на регистрацию в УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, 7 ноября 2022 года, в период с 09 до 19 часов, чем нарушила п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона №64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что по постановлению заместителя начальника полиции УМВД России по г.Туле от 21 ноября 2022 года привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 2 декабря 2022 года, административное наказание ФИО1 не исполнено.

После этого, ФИО1, с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, без уважительной причины не прибыла на регистрацию в УМВД России по г.Туле по адресу: г.Тула, ул.Шухова, д.10а, 18 сентября 2023 года, в период с 09 до 19 часов, чем нарушила п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона №64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что по постановлению мирового судьи судебного участка №65 Пролетарского судебного района г.Тулы от 22 сентября 2023 года привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 3 октября 2023 года, административное наказание ФИО1 отбыто.

Таким образом ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор и административные ограничения, умышленно 2 раза в течение одного года совершила их несоблюдение, за что привлекалась к административной ответственности по ч.ч.1, 3 ст.19.24 КоАП РФ, при этом в сроки, в течение которых она считается подвергнутой административному наказанию, должных выводов для себя не сделала.

В период, предшествующий 23 часам 30 минутам 9 ноября 2023 года, у ФИО1 возник умысел на неоднократное несоблюдение установленного ей судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 до 6 часов, без уважительной причины, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Реализуя возникший умысел, ФИО1, действуя в целях уклонения от административного надзора, без уважительной причины отсутствовала по адресу: 

<

адрес>, 9 ноября 2023 года, в период с 22 до 6 часов, при этом одновременно совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно в 23 часа 49 минут 9 ноября 2023 года находилась в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, где была обнаружена сотрудником полиции, тем самым ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, а именно появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, включенное в главу 20 КоАП РФ. 

По постановлению по делу об административном правонарушении от 10 ноября 2023 года, вступившему в законную силу 21 ноября 2023 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Тем самым, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор и административные ограничения, будучи неоднократно в течение года привлеченной к административной ответственности по ч.ч.1, 3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных судом ограничений, при условии не истечения сроков, в течение которых она считается подвергнутой административному наказанию, умышленно совершила несоблюдение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 до 6 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, что образует неоднократность данных противоправных действий.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признала, в содеянном раскаялась, давать показания отказалась. Показания, оглашенные в судебном заседании, подтвердила в полном объеме. 

Вина ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается:

показаниями подозреваемой, обвиняемой ФИО1, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 11 ноября 2020 года в отношении нее был установлен административный надзор с административными ограничениями, 17 декабря 2020 года она была поставлена на учет в ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле с заведением дела административного надзора. 15 сентября 2021 года в отношении нее были установлены дополнительные административные ограничения. 12 октября 2022 года, с разрешения сотрудников полиции, она изменила место жительства и прибыла в УМВД России по г.Туле, где ей разъяснили положения закона, права и обязанности, предупредили об ответственности за нарушение установленных ограничений, выдали график явки на регистрацию. Однако она не соблюдала установленные судом ограничения, а именно 7 ноября 2022 года, 18 сентября 2023 года не прибыла в УМВД России по г.Туле на регистрацию, за что привлекалась к административной ответственности по ч.ч.1, 3 ст.19.24 КоАП РФ. При этом 9 ноября 2023 года, в 23 часа 30 минут, отсутствовала по месту жительства, находясь напротив 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что была привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (т.1, л.д.107-111, т.2, л.д.64-70);

показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в отношении ФИО1 по решению суда был установлен административный надзор с административными ограничениями, 17 декабря 2020 года в ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле заведено дело административного надзора. 15 сентября 2021 года в отношении ФИО1 по решению суда были установлены дополнительные административные ограничения. ФИО2 неоднократно меняла место жительства, убыла для проживания по адресу: 

<

адрес>, на основании маршрутного листа 12 октября 2022 года прибыла в УМВД России по г.Туле, где была ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию, а также предупреждена об ответственности за уклонение от административного надзора. 7 ноября 2022 года, 18 сентября 2023 года ФИО1 не явилась на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности по ч.ч.1, 3 ст.19.24 КоАП РФ. 9 ноября 2023 года ФИО1 отсутствовала по месту жительства, при этом в 23 часа 30 минут была обнаружена сотрудниками полиции у 

<

адрес> с признаками опьянения, после чего была привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (т.1, л.д.93-97, 98-101);

протоколом осмотра предметов (документов) от 2 января 2024 года, согласно которому осмотрены копии дела административного надзора №613-дсп от 17 декабря 2020 года в отношении ФИО1 (т.1, л.д.87-90); 

копией решения Киреевского районного суда Тульской области от 11 ноября 2020 года, вступившего в законную силу 24 ноября 2020 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: явка в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц для регистрации, запрет посещать места проведения массовых и иных увеселительных мероприятий, а также участвовать в них, запрет пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов до 6 часов (т.1, л.д.150-154); 

копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 17 декабря 2020 года, согласно которому ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле с установлением административного надзора и заведением дела административного надзора (т.1, л.д.24);

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17 декабря 2020 года, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, два раза в месяц, 1-й и 4-й понедельник каждого месяца (т.1, л.д.25);

копией решения Зареченского районного суда г.Тулы от 15 сентября 2021 года, вступившего в законную силу 30 сентября 2021 года, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: обязательной явкой в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации, запретом выезда за пределы МО, избранного местом жительства или пребывания, без разрешения органа внутренних дел, осуществляющего контроль, запретом пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (т.1, л.д.28-31); 

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 8 октября 2021 года, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, четыре раза в месяц, 1-й, 2-й, 3-й, 4-й понедельник каждого месяца (т.1, л.д.32);

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21 апреля 2022 года, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковску по адресу: 

<

...>, четыре раза в месяц, 1-й, 2-й, 3-й, 4-й четверг каждого месяца (т.1, л.д.36);

копией маршрутного листа №285 от 11 октября 2022 года, согласно которому в связи с выездом для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, ФИО1 должна явиться в территориальный ОМВД по месту пребывания 12 октября 2022 года (т.1, л.д.46);

копией заявления от 12 октября 2022 года, согласно которому ВрИО начальника ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле ФИО1 разрешено проживать по адресу: 

<

...> (т.1, л.д.47);

копией маршрутного листа №352 от 12 октября 2022 года, согласно которому в связи с выездом для постоянного проживания ФИО1 должна явиться 13 октября 2022 года в УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...> (т.1, л.д.48);

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12 октября 2022 года, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию в УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, 2-й, 3-й, 4-й понедельник каждого месяца (т.1, л.д.49);

копией регистрационного листа, согласно которому ФИО1 не явилась на регистрацию 7 ноября 2022 года, 18 сентября 2023 года (т.1, л.д.50, 60);

копией протокола № от 21 ноября 2022 года об административном правонарушении, составленного в отношении ФИО1 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (т.1, л.д.51);

копией постановления № от 21 ноября 2022 года заместителя начальника полиции УМВД России по г.Туле по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 2 декабря 2022 года (т.1, л.д.52);

копией заявления от 10 января 2023 года, согласно которому начальником УМВД России по г.Туле ФИО1 разрешено проживать по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.53);

копией маршрутного листа № от 31 января 2023 года, согласно которому в связи с лечением ФИО1 должна явиться 1 февраля 2023 года в ОМВД России по г.Новомосковску по адресу: 

<

...>. 27 марта 2023 года убыла из г.Новомосковск по адресу: 

<

...>, 28 марта 2023 года прибыла в УМВД России по г.Туле (т.1, л.д.54-55);

копией протокола № от 21 сентября 2023 года об административном правонарушении, составленного в отношении ФИО1 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т.1, л.д.61-62);

копией постановления мирового судьи судебного участка № Пролетарского судебного района г.Тулы от 22 сентября 2023 года, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 3 октября 2023 года (т.1, л.д.63-65); 

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 9 ноября 2023 года, согласно которому в 23 часа ФИО1 отсутствовала по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.66);

копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 9 ноября 2023 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (т.1, л.д.67);

копией протокола № от 10 ноября 2023 года об административном правонарушении, составленного в отношении ФИО1 по ст.20.21 КоАП РФ (т.1, л.д.68);

копией рапорта от 9 ноября 2023 года, согласно которому в 23 часа 30 минут ФИО1 находилась возле 

<

адрес> в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (т.1, л.д.69);

копией постановления № от 10 ноября 2023 года заместителя начальника полиции УМВД России по г.Туле по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 21 ноября 2023 года (т.1, л.д.70);

копиями предупреждений, согласно которым ФИО1 разъяснены положения Федерального закона №64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», та предупреждена об ответственности по ст.ст.19.24, 20.21 КоАП РФ, ст.314.1 УК РФ (т.1, л.д.71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимой указанными свидетелями не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями свидетелей, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Существенных противоречий в показаниях свидетелей, письменных доказательствах, влияющих на квалификацию действий подсудимой либо на доказанность ее вины, не имеется.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что она совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и квалифицирует ее действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, поскольку она, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ей судом, в течение одного года неоднократно не соблюдала их, за что привлекалась к административной ответственности по ч.ч.1, 3 ст.19.24 КоАП РФ, после чего, будучи подвергнутой административному наказанию, совершила новое деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом ограничения, сопряженном с административным правонарушением, предусмотренным ст.20.21 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 является гражданкой РФ (т.1, л.д.124-126), судима (т.1, л.д.127-134), по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (т.1, л.д.140, 141), состоит на учете у врача-нарколога, проходила стационарное лечение (т.1, л.д.160), на учете у врача-психиатра не состоит (т.1, л.д.162), жалоб от соседей на нее не поступало, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1, л.д.164), имеет заболевания, со слов ее близкий родственник имеет инвалидность.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 24 апреля 2024 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала. 

<

данные изъяты> ФИО1 могла в период инкриминируемого деяния, а также может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, не обнаруживает клинических признаков психической и физической зависимости от психоактивных веществ, наркоманией не страдает, в соответствующем лечении не нуждается (т.2, л.д.41-43).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемой, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины, раскаяние, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Вместе с тем, с учётом данных о личности подсудимой и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы. 

Суд не находит оснований назначения иного наказания, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст.53.1 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Отбывание наказания подсудимой в силу п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в колонии-поселении, поскольку ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести.

Принимая во внимание назначаемое наказание в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Поскольку ФИО1 содержится под стражей, к месту отбывания наказания ее следует направить под конвоем. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время предварительного содержания под стражей в период с 1 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ, а также срок принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, в период с 4 апреля 2024 года по 24 апреля 2024 года включительно из расчета один день нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Определить порядок следования осужденной ФИО1 к месту отбывания наказания в колонию-поселение – под конвоем, в порядке ст.ст.75, 76 УИК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копии документов из дела административного надзора, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий